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ALCANTARILLADO DE MANZANILLO

CUENTA PUBLICA FEBRERO 2018




COMISION DE AGUA POTABLE DRENAJE Y
ALCANTARILLADO DE MANZANILLO

ESTADOS FINANCIEROS




Descripcion de la Cuenta

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES
EFECTIVO
BANCOS/TESORERIA

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE
SERVICIOS A CORTO PLAZO

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE

ACTIVO NO CIRCULANTE
BIENES MUEBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS

TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO
DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESO POR PAGAR A CORTO PLAZO

TOTAL PASIVO CIRCULANTE
TOTAL PASIVO

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO
RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO

TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO
/DIRECTOR Q_EN?-JRA_L ;

'COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO

Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Importe

1,360,276.02
23,048,903.34

191,699.27
1,067,839.98

4,056.18

- 25,672,774.79

63,099.76
14,300.00

- 77,399.76

25,750,174.55

2,816,571.06
-929,748.81
-1,281,445.67
-7,135.48
598,241.10

© 598,241.10

30,666,614.18
-5,514,680.73

25,151,933.45

~ 25,151,933.45

25,750,174.55
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G)L Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental
Capdam ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1 DE FEBRERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Descripeion de la Cuenta

INGRESOS
INGRESOS DE GESTION
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

TOTAL INGRESOS DE GESTION

OTROS INGRESOS
INGRESOS FINANCIEROS

INTERESES GANADOS DE VALORES, CREDITOS, BONOS Y OTROS
TOTAL INGRESOS

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES
SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS

MATERIALES Y SUMINISTROS

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS
OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENQORES
SERVICIOS GENERALES
SERVICIOS BASICOS
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENT{FICOS Y TECNICOS Y OTROS SERVICIOS
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS
SERVICIOS OFICIALES
OTROS SERVICIOS GENERALES

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

CONVENIOS
CONVENIOS DE DESCENTRALIZACION Y OTROS

TOTAL PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPONSABILIDAD DEL EMISOR"

COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO

Importe

24,420,220,92

24,420,220,92

0.00

24,420,220.92

3,522,427.37
44,678.42
2,383,6064.71
520,652.04
1,294,669.19

79,066.13

17,931.00
36,021.79
388,497.31
276,924.50
51,574.27

1,531,269.02
10,289.24
77,399.43
215,745.81
58,053.29
50,862.07
1,763.85
7,691.44
5,930.00

10,575,110.88

27,707.97

27,707.97

710,602,818.85

13,817,402.07

Fecha: 01/04/2018 01:03:58 p.m.
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#ﬁ% COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO

Cﬁ,[ Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Capdam ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE FEBRERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Descripcién de la Cuenta Importe

.

DIRECCION
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(@;\? COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO
LG

Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Qapdam ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA
DEL 1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Concepto Hacienda Hacienda Hacienda Exceso o Total
Pablica/Patrimon Piblica/Patrimon Piblica/Patrimon Insuficiencia
Contribuido Gen. Ejer. Ant. Gen, Ejer. en la
Hacienda Piablica / 0.00 0.00
Patrimonio
Contribuido Neto
2017
Aportaciones 0.00 0.00
Donaciones de Capital 0.00 0.00
Actualizacién de la 0.00 0.00
Hacienda
Publica/ Patrimonio
Hacienda Puablica / 0.00 0.00 0.00
Patrimonio Generado
Neto 2017
Resultados del Ejercicio 0.00 0.00
(Ahorro/ DesAhorro)
Resultados de Ejercicios 0.00 0.00
Anteriores
Revaltios 0.00 0.00
Reservas 0.00 0.00
Rectificaciones de 0.00 0.00
Resultados de Ejercicios
Anteriores
Exceso o Insuficiencia 0.00 0.00

en la Actualizacion de
la Hacienda
Publica/Patrimonio
Neto 2017

Resultados por Posicion 0.00 0.00
Monetaria

Resultados por Tenencia 0.00 0.00
de Activos no Monetarios

Hacienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Piublica/Patrimonio
Neto Final 2017

Cambios en la 0.00 y 0.00
Hacienda :

Publica/Patrimonio

Contribuido Neto '

2018 S 4

Aportaciones 0.00 0.00

Donaciones de Capital 0.00 \ 0.00

Actualizacién de la 0.00 0.00
Hacienda
Publica/ Patrimonio

Variaciones de la -5,514,680.73 30,666,614.18 25,151,933.45
Hacienda

“BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPONSABILIDAD DEL EMISOR”
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g%@ COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO

‘ O\ Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental
‘Qapdam ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA
DEL 1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018
Concepto Hacienda Hacienda Hacienda Exceso o Total
Piablica/Patrimon Pablica/Patrimon Puablica/Patrimon Insuficiencia
Contribuido Gen. Ejer. Ant, Gen. Ejer. en la
Puablica/Patrimonio
Generado Neto 2018
Resultados del Ejercicio 30,666,614.18 30,666,614.18
(Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios -5,514,680.73 0.00 -5,514,680.73
Anteriores
Revaliios 0.00 0.00
Reservas 0.00 0.00
Rectificaciones de 0.00 0.00
Resultados de Ejercicios
Anteriores
Cambios en el Exceso 0.00 0.00

o Insuficiencia en la

Actualizacion de la

Hacienda

Publica/Patrimonio

Neto 2018

Resultado por Posicién 0.00 0.00
Monetaria

Resultado por Tenencia de 0.00 0.00
Activos no Monetarios

Hacienda 0.00 -5,514,680.73 30,666,614.18 0.00 25,151,933.45
Puablica/Patrimonio
Neto Final 2018

GOMEZ ANDRA

DIRECCION
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f%@, COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO
Gl

) Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

\C3pdarﬂ ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Descripcién de la Cuenta Origen Aplicacién

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO 0.00 1,360,276.02
BANCOS/TESORERIA 0.00 23,048,903.34
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 0.00 191,699.27
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO 0.00 1,067,839.98
PLAZO
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQU}SICION DE BIENES Y 0.00 4,056.18
PRESTACION DE SERVICIOS A CORTO PLAZO
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A CORTO PLAZO 0.00 0.00
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 0.00 25,672,774.79
ACTIVO NO CIRCULANTE
BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0.00 63,099.76
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 0.00 14,300.00
TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE 0,00 77,399.76
TOTAL ACTIVO 0.00 25,750,174.55
PASIVO

PASIVO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00 0.00
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 2,816,571.06 0.00
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00 929,748.81
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00 1,281,445.67
DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESO POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00 7,135.48
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00 0.00
TOTAL PASIVO CIRCULANTE 2,816,571.06 2,218,329.96
TOTAL PASIVO _ 2,816,571.06 2,218,329.96

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO .
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO . »

RESULTADOQ DEL EJERCICIO {AHORRO/DESAHORRO} —T 30,666,614.18 0.00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES ' 0.00 5,514,680.73
TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO '30,666,614.18 5,514,680.73
TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 30,666,614.18 5,514,680.73
TOTAL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 33,483,185.24 7,733,010.69

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPONSABILIDAD DEL EMISOR”
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f’%&, COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO
Gl

Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Capdam ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE FEBRERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Concepto

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

ORIGEN
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

APLICACION
SERVICIOS PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
SERVICIOS GENERALES
CONVENIOS

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

ORIGEN
BIENES INMUEBLES, INFRA ESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES
OTROS ORIGENES DE INVERSION

APLICACION
BIENES INMUEBLES, INFRA ESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES

OTRAS APLICACIONES DE INVERSION

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ORIGEN
ENDEUDAMIENTO NETO
- INTERNO
- EXTERNO
OTROS ORIGENES DE FINANCIA MIENTO

APLICACION
SERVICIOS DE LA DEUDA
- INTERNO
- EXTERNO
OTRAS APLICACIONES DE FINAN CIAMIENTO

Total

24,420,220.92
24,420,220.92

10,602,818.85
7,766,091.73
850,015.00
1,959,004.15
27,707.97

13,817,402.07

10,749.00
0.00

0.00
10,749.00

3,314,013.61
0.00

31,650.00

3,282,363.61

-3,303,264.61

11,645,792.45
0.00

0.00

0.00
11,645,792.45

10,353,449.55
0.00

0.00

0.00
10,353,449.55

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 1,292,342.,90

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPONSABILIDAD DEL EMISOR"
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COM DE AGUA POT DRENAJE Y ALC DE MANZANILLO

Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE FEBRERO AL 28 DE FEBRERO DE 2018

Concepto Total

INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 11,806,480.36
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 12,602,699.00

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 24,409,179.36

DIRECCION
\
CEmeRp

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPONSABILIDAD DEL EMISOR’
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COMISION DE AGUA POTABLE DRENAJE Y
ALCANTARILLADO DE MANZANILLO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
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e | POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARI
} CQN“S‘ON DE AGUA ' LLADO DE MANZANH_;_@

e

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

1. El registro, reconocimiento y presentacién de la informaciéon presupuestaria,

contable y patrimonial, se realizaron con el Sistema Integral de Contabilidad
Gubernamental desarrollado por la empresa Aplicaciones y Servicios de
Informacién Empress, S.C., el cual esta actualizado en relacién a las disposiciones
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

2. La recaudacion fiscal de la Comision de Agua Potable, Drenaje y Alcantarilla de
Manzanillo, se encuentran debidamente documentadas; misma que fue realizada
en apego a lo establecido en la “Ley que Establece las Cuotas y Tarifas para el Pago
de Derechos por los Servicios Publicos de Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento del Municipio de Manzanillo 2015” y las disposiciones fiscales
municipales vigentes, asi como los decretos aprobados durante el ejercicio en
mencién.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

3. Para el rubro de efectivo y equivalentes este se integra de un saldo total de
$12°640,212.92 ; los cuales se componen como a continuacién se muestra:

4,
Concepto Importe |
Efectivo $1°360,276.02
Bancos / Tesoreria 23°048,903.34
Total: $24°409,179.36

5. El saldo del rubro Derechos a recibir efectivo y equivalentes tiene un saldo de
$ 1°259,539.25 distribuido por las cuentas de mayor:

Concepto Importe

Deudores diversos por cobrar a corto plazo $191,699.27
Otros derechos a recibir efectivo 1°067,839.98
Total: $1°259,539.25

it v

BLVD. M. DE LA MADRID No. 12575 PENINSULA DE SANTIAGO MANZANILLO, COL. C.P. 28867  RFC: CAP810119TC7 TEL (314) 331 1630/ 1640/ 1650




lacuenta Otros derechos a recibir efectivo se compone de un saldo de
$ 603,708.40 corresponde al IVA Acreditable generado por el pago de bienes y
servicios.

7. El saldo del rubro Bienes Muebles es de e $77,399.76

8. El saldo del rubro Cuentas por pagar a corto plazo es de $ 598,241.10 que se
integra de la siguiente manera:

Concepto A Importe
Proveedores por pagar a corto Plazo 2'816,571.06
Contratistas por obras publicas - 929,748.81
Retenciones y contribuciones por pagar -1'281445.67
Devoluciones de la ley de ingresos -7,135.48

a. La cuenta de mayor Proveedores por pagar a corto plazo refleja los
adeudos generados con proveedores de bienes y servicios para el
funcionamiento del organismo.

9, El Patrimonio Contribuido actualizado es de $ 266°329,730.77; mientras que el
Patrimonio Generado refleja un superdvit de $ 110°678,225.87 desglosado de la
siguiente manera: '

Concepto Importe |

Resultados de ejercicios anteriores previos a 2005

(16'151,667.60)

Resultado del ejercicio 2006

12'551,037.04

Resultado del ejercicio 2007

(10°353,184.00)

Resultado del ejercicio 2008

(12°020,765.90)

Resultado del ejercicio 2009

(7'770,295.04)

Resultado del ejercicio 2010

9°869,756.86

Resultado del ejercicio 2011

34'852,584.52

Resultado del ejercicio 2012

6'770,801.86

Resultado del ejercicio 2013

12°573,891.88

Resultado del ejercicio 2014

9°102,814.79

Resultado del ejercicio 2015

39226,448.47

Resultado del ejercicio 2016

32°412,191.25

Resultado del ejercicio 2017

(2°243,066.12)

10. El resultado del Ejercicio a Febrero 2018 refleja un Ahorro $ 13'817,402.07

Wﬁwq
e Er
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